DECISIONES.

lä gerente cā Dominio Veneto, cum quo erat diu seruata pax, & in casu nostro non solum bellum est confidetur, sed etiam quod contra fidem in iusta est pax, id quod computatur inter casus infelitos, ut post Barbat. Spec. Crac. Menoc. & Sur. dum diximus supra, et si Menoch. dicit. consilio 27, vult casum dici insolitus, quando inducias fuerit violata, quando major erit insolentia violata pacis.

Rufius respondemus, quod ex quo per priuationem Vaiuodae defectum nedum vius, sed etiam substantia vecigali: fuit enim resolutum omnibus quod ipū Vaiuodae competebat, vt supra attigimus non teneretur conductor etiam si casus omnes fortuiti suscepisset, arguendo eius quod ponit Bal. in Licer, in 2 seq. C. Licas, vbi ait, quod etiā de calo fortuito tenetur si qui molendinum conductus super rapidissimum flumen Tiberi tamē si aquæ impetu totaliter molendinum destrutus, fieri remissio, quia defectus substantia rei cōducere, 35 & per illam decisionem Boss. de remissione, merced. condic. num. 61. dicit conductor facienda esse remissionem, quando res substantia deficiat, quamvis suscepitur in fortuitum casum, & n. 35. idem dicte.

Postremo respectu anni prorogati nulla potest excusatione defendi Vaiuoda, quia ut praefati sumus quod non potuit conductor ex anno frui, & gaudere conductor vecigali, id totum factū & culpa locatoris prouenit, quare si etiam casum fortuitum suscepisset, is tamen non includeretur, 36 qui culpa locatoris evenerit. Et tēt̄ text. in l. qui off. ey. 5. seq. ff. de contrab. emp̄t. in locum proponas. C. de naut. f. Anach. corf. 4.4. vbi vult, quod conductor Gabellus fatus qui renunciaret omnibus casibus fortuitis, possit remissionem pensionis petere si aliqui ex locatib⁹ pacto controueniunt, Roman. in cons. 4.4. dicit Bald. in l. Gallus. 31. C. de furt. quod debitor ob eceditoris delictum carcera- ratus, non tenetur, licet casum fortuitum suscep- perit, & in materia vecigalis bene deducit, & probat Anan. in cons. 7.4. n. 2. vbi subdit, quod amplitudine verborum renunciacionis non includit volūtarium factum locatoris, per tex. in locis in insula. 5. ff. locat. Alexandrin. cons. 8.4. n. 3. & seq. vol. 6. Vbi loquitur, quando conductor suscepit in se omne periculum peccatis, guerta seu quertratum läcite, quā illicite, & tamen si culpa locatoris contingat bellum, vult pacto non obstante locum esse remissioni, late exornat Rip. de priu. contral. caus. post. n. 8.7. & sequ. Boss. in ita. de remiss. mer- ced. condic. n. 61. vbi allegat Corne, in pluribus locis, & dicit procedere, non solum in conductorē, sed etiam in emptore, si merces. s. culpa. vbi gloriſſ. de locat. Marſil. sing. num. 6. Crau. cons. 95. n. 8. Menoc. d. cons. 27. n. 32. admissus lal. in l. n. 6. vers. cōfirmatur ista solutio. C. de infit. & fulſit. vbi dicit text. d. l. cum proponas, esse singularem. Decim. cons. 7.0. n. 2. vbi cum textum dico notandum. & in cap. ex parte si secundo, col. fin. vers. & ad hoc beneficiari, de officio deleg. Aretin. late cons. 110. col. fin. vers. unde dicit Menoch. cons. 110. numer. 2. & cons. 2.4. num. 2.

Nec mouet quod conductor sua sponte dese- ruerit exactiōnem, quia hoc negatur, quinimo coactus recellit, & cum Provinciis administratori alias fuerit suffectus, qui vecigali alii locatii & sine iure, sine iniuria ius exigendi occupauit, fieri debet remissio, ac si res locata petiūset in to-

tum, vel esset destructa. I. si fundus. ff. locat. vbi a- ppō publicato sit remissio, nec potest locator di- cere per me non fiat, t̄ ita resoluti Nata cons. 3.8. 57 numer. 10. vbi idem dicit, quando fundus in bello ab hostiis occupatur. T̄ Silua. cons. 12. n. 1. l. dē 58 est quando ager corrut terra mortu. T̄ Lex conda- 59 Bo. 5. ff. locat. glōff. in cap. port. in vers. clade, vbi Imo. & Abb. extra locat. & idem quando resita vi fluminis occupatur, ut coli non possit, t̄ dīl. 5. 60. 1. idem quando domus fuit exulta, t̄ l. ff. quis. dōr 61 mūm. 5. fin. dōl. qui insulam, 5. 1. ff. locat. vnde balneis combutitis, & quando fundus occupatur ab hostiis, ita quod perditum est omnino, & posseſſo, sit remissio, t̄ Cumān. in l. interdum. 5. 62 quod ex naufragio. ff. de acquir. possesso. Iaf. in l. 1. 89. C. de iure emp̄y. Boss. de remiss. merced. cons. 1. numer. 105. si etiam quando res locata fuit eu- q̄a sit remissio. dīl. 1. ff. quis. domum. in princip. Et 63 quando bellum impedit culturam, tunc sit remis- sio non solum in locatione, sed etiam in emphy- teuti, t̄ secundum Alexand. in dīl. 1. quod ex nau- fragio. vbi citat Bartol. Imol. & alios & est com- munis, secundum Iaf. in l. 1. C. de iure emp̄y. in 91. vbi allegat Jacob. Butt. Cyn. Bart. Fulgos. Guai- ne. Salic. Anchār. Imol. & alios, dicunt ab ea non esse recendendum in consilendo, & iudicando, Boss. loco predicto. num. 10. 4. & sequent. & numer. centesimodēcim. 5. 63. vbi quando res est eu- q̄t̄ionem, vel aliter etiam de facto auferitur conductor, tunc vult remissione locum esse. Corbul. de emp̄y. in l. de cas. primat. ab non sicut. canon. ap- pliat. duodecima. numer. 27. & sequent. Et quavis Boss. loco predicto distinguenda, an intolerabile sit damnum, vel non, tamen hec ambiguitas evita- tur in facto nostro tripli modo prima quia cā toto tempore dñauerit impedimentum resultat quietudo danni nihil enim omnino fuit exactum. Secundo quia vbi substantia rei extinguitur, tunc etiam si minima sit pars, sit pro ea remissio, t̄ ve- 64 quando res euincitur, vel aliter conductor au- feritur, Boss. loco predicto n. 107. in fine. Tertio contigit damnum culpa locatoris, ideo non solum remittitur penit., sed praetatur totale interesse, etiam si damnum non sit intolerabile, t̄ vi sup̄a diximus, Iaf. d. l. 1. n. 92. vbi loquitur in casu contrario, quando culpa intercessit emphyteuti, & conductoris, & si culpa cessaret, adiuv non effec- curandum, si nōt̄, vel iniuste res fuerit occupata, quia omni casu sit remissio, licet impedimentum illatum sit a tertio, t̄ secundum distinctionem Bar. d. 5. item cum quidam, & cōt̄ text. in l. n. 1. & Ser- uus. ff. de nego. g. vbi Bartol. & Bald. alias infun- tunt questiones, & Abb. cons. 60. volum. 1. ponit de fidelitatre, qui per iniuriam iudicis, aut super- ioritatis fuit exactus, & vult quod nihilominus re- petat, quia dicitur talis violentia processus factō principalis, Rip. loco sapientis citato numero nota- ge. simon. Marsil. alios addens in rubr. ff. de fide- sus. n. 186.

Respondemus etiam quod conductor non sua sponte discessit ē Moldavia, sed ab eodem Vaiuoda iussus, vt cum sequeretur, & sole preces ius- sum important. T̄ Bald. cons. 121. in print. val. n. 1. 65. Alexand. cons. 1. 12. in fin. volum. 1. & metrum infun- fuit, Oldiad. cons. 209. sol. fin. In cap. pot. de iurecurando, alios citat Crau. cons. 90. 8. n. 10. Ti- rag. de pan. 1. p. cau. 35. Menoch. de arbitr. ind. cas. 354. n. 13. & cum eo tempore Vaiuoda valido effec- exercitu stipulatus, non erat Domino Ioanni

Nra. 5

liberum contradicere, vere enim, ut est in vulgaris adagio, preces armate erant. Demum non profuerit Domino Ioanni, si in Moldavia remansisset, nam successores in administratione conseruere male illos habere, qui praecepsis partes fecerant, & docuit experientia, nam Bartholomaeus Bruttus Vaiuoda cubicularius comprehensus & secuti ab impiis illis belvi percutitus exemplum alii praebevit, in eiusmodi statu contaminationibus aliud consilium, quam à fuga, non esse capiendum, vbi ergo Vaiuoda praeceptum non adseret, adhuc iuste Dominus Ioannes discessisse, vt mortis periculum evitaret, & ei non est imputandum, quod non fuerit vius diligenter, ex quo mortem quidem sibi parare, stucum autem nullum confequi potuisse, Castrensi. confitio 174. in fine, volum. i. vbi quod non est culpa imputanda ei qui non facit id quod factum non profuerit, & dicit Bald. in confi. 145. volum. 3. quod non imputatur culpa non solum quando certum est diligentiam non suffit profuturam, sed etiam quando est dubium, sequitur Crat. conf. 83. num. 5. Oldrad. conf. 16. num. 5. Itantibus autem predictis quis affirmabit, quod Tuteartus Imperator, vel cuius ab eo successor deputandus, hunc conductorem in exactione vecchialis effet passurus perferetur? certe nemo.

Nec respectu auctorum quindecim milie quingentorum, que à Mannio, & Alexio debebantur, culpa conductorum imputari potest, quod illos non syndicaverit, vel ad redditum rationem non compulerit iuxta solitum, quia per fugam & discessum Vaiuoda sicuti ius ipsius fuit extinctum, ita & finitum fuit isti syndicandi, quod ab eodem Vaiuoda fuerat conductori comitatum, argumen. l. lex vestigata. Et videmus quod

70 morte delegantis expirat iurisdictio delegati, & l. more, ss. de iuri delf. omn. iudic. quae procedit etiam in delegato principis, cap. velatum, de officio delega. c. ss. 5. et officium, s. de iuri. in d. l. more, s. fugae, seu priuatio, que fuga inducitur, equiparatur morti, quia non refert, quod per mortem vel alterius iniuriam officium, vel administratio, cum ergo fuga Vaiuoda fuerit impedimento, ne fieret ille syndicatus, qui sine iurisdictione fieri non potest, male obicit defectum, cui ipse causam dedit, vt probauimus supra, circa impedimentum illatum a locatore, & causa cause est etiam causa

71 cauatis, & quia omnia refutantur ad primam causam, s. ita stipulatus fuere, cum l. sequenti, ss. de verb. oblig. l. ss. quis pro eo, s. si numeros s. de fiducia. l. licet, s. ea obligatio, ss. de precr. praepucere, quando transieramus de domino dato causa aliquius, tunc erimus remota causa non differe a proxima. Calder. consil. 4. titul. locat. Traq. m. tralita. et s. san. cas. l. m. 20. n. duodecima.

Secundo, non poterant dicti Mannus, & Alexius syndicari, qui multis mensibus steterunt carceribus mancipati, atque ita iuste impediti.

Tertio, consuenerunt viget in Moldavia, quod syndicatus conductorum fiat solum in fine anni sequentis locationis, ideo non fuit in culpa Dominus Ioannes, qui fecit id quod certi facere consueverunt; & Bar. in l. pignor. 5. fin. ss. de pign. attio. Bald. confi. 440. colum. 2. volum. 1. Caffren. confi. 42. colum. pen. vol. 1. dicunt, quod consuetudo excusat a culpa, lacrimile Att. Gabe. comm. opin. libro 7. de malefic. conclu. 8. num. 19. Traq. de pan. semper. caus. 42. per totam. Crase. confi. 8. num. 12. in si-

ne autem anni fieri non potuit, ob fugam prædictam, ergo imputari non potest.

Quarto, non constat quod ex eo syndicatu possit conductor commodi aliquid percipere, ergo non inferatur quod omittendo syndicatum fuit in culpa, diximus enim supra fructu oponit millione eius, quod si factum fuisset, non erat profuturum, vel fateam erat dubium si profuerit, in facto autem bene nouit Vaiuoda, se ita Mannum & Alexium complasit, vt vix eis precarium spiritum dimiserit, adeo ut omnis conatus futurus erat inanis, & sine fructu, & non sufficeret dicere, quod debebat ita facere, nisi etiam probetur, qd factum profuerit, sicuti dicimus de eo, qui obicit culpam marito, quod non adhibuerit medietum vxori in simile, non enim nocet talis obiectio, nisi probetur, quod extabat medicus, qui adhiberi potuisse. Ut Bart. in l. s. ab bestiis, ss. 70. ss. foliat. 74 mat. & dicit Bart. in l. iux. g. repertorium, ss. 5. si post depositionem, ss. de adm. ius, quod opponens tutori quod pupillare pecuniam non convertere in empionem prædictorum, probare debet prælia venalia existit, & multa similia congerit Ros. land. de Incho. dot. quod. 64. num. 18. Farnae. in eod. gl. fol. num. 9. facit Bart. in l. id est que, ss. pro posicio, vbi qui obicit culpam, probare debet, quod ea celsante negotium re & geri potuisse. Beccius confit. 37. num. 13.

Quinto, idem Vaiuoda fuit in culpa, qui secundum conductorem, cui non licuit fine vii discrimine contradicere vel recusare discessum, ut in precedentem argumento tetigimus.

Quod si forte dicat in culpa fuisse conductor, qui tanto tempore distulit syndicatum, quem facere poterat ante ipsius fugam, respondemus exculpi eum confutando supra allegata syndicandi scilicet in fine anni, secundo non potuisse fieri syndicatum, donec illi erant in carcenis, tertio adhuc multum temporis superflue intra quod syndicatus commode expeditum potuisse, nō fuga interuenisset, deerant enim ad finem anni multi adhuc dies ad decimononum Augusti ad vigesimum sextum Octobris, quia etiam poterant syndicari per totum sequentem annum, quia cum tempus ad syndicandum secundum Pronunciacionem duret, duret quantum ipsa durat locatio sequens prorogatione locationis, ipsum quoque ius syndicatum prorogatum conseruit, quia tempus prorogatur eis eidem natura, cuius erat primum, & tali sunt omnes illius conditiones, & qualitates, 76 l. 2. 5. sed si index, ss. de indic. infinitos refert Tira. deret, et. conser. l. glo. septim. num. 26. & sequens, cum ergo multum adhuc reportis suspperteret, non imputatur, si non factum fuerit in prim. quia sicuti vbi tempus est indeterminatum, sufficie quoque tempore fieri. l. quis fundum, ss. de contrah. empl. Crat. confi. 8. num. 13. ita quando certum est tempus præsum, non dicuntur quis in morta nisi eo tempore lapsi, t. imo is est modico etiam tempore expectandus, vt post glof. Bald. Rom. Alex. & lacon. ponit Purpur. in l. vnum, num. 10. ss. cert. petat.

Et non est verum quod successor tenetur sequente locationis contractum factum a præcepsore, vt supra probauimus in usu fluctuatio, emphycta, prelat, & succellote maiorum, & est regulare, quod vbi locans non habet usum plenum, puta dominium, tunc successor non tenetur flare contractum, t. sit text. in l. s. quis domum, s. prime, ss. 78 leadi.

locat. Batt. &c alij, in l. s. filio. 5. se vir in quinque annis, f. s. ut. matr. Gom. de contrarib. cap. 5. numero 8. in 3. sententia.

Sed vbi etiam teneretur stare, non tamen tenetur feruare anticipatas solutiones, sic dicimus, quando praetatus locauit utiliter nomine ecclesie, quia eti tunc tenetur successor stare locationi, 79 tamen exigit de nous pensionem. *Hofstien. cap. 5. me prudat. vte. sua. Cald. de loc. consil. 7. alios citat Redo. d. q. 57. numero 32. & seq. & tra- clausum supra.*

Quinimo data fraude in Vaiuoda, qui iam fuit fugam premeditatus, clarum sit, quod locatio non transit in succellorem, etiam qui alias ligatur facto praecessor, Bald. in consil. 472. volum. 5. prout eum refert Redo. d. q. 57. num. 30. vbi ait, quod praetatus, qui sciens se repudiaturum pralatram si locet, non obligat succellorum etiam si 80 faciat nomine ecclesie, est consilium q. 23. in tertio, id quod optime factu nostro conuenit, quia iam fugam pro cogitauerat Vaiuoda, quando locationem prorogauit, idem dicit Bald. in cap. numer. 5. qui succ. d. s. t. vbi Altar. Card. & Mart. Laud. ponant id esse generaliter verum, quando supplatur successor, Ias. col. 5. t. numer. 9. vol. 1. Gab. com. opin. lib. 3. tit. de iure queſi. non tollen. conclus. 5. num. 6. & seq. sed præter eum voluit Cyn. in l. empor. colum. fin. C. loc. vbi loquitur in tute, curatore, & prælatu, fequierit Bald. ab. colum. 2. & multos alios citat Tiraq. de retr. conuent. §. 3. gloss. unica, numer. 15. & sequent. vbi probat locationem facta in fraudem non obligare succellorem, qui circumscripta fraude tenebatur stare colono. Alba. consil. 10. 8. num. 7. vbi quod nec etiam necessarius successor feruus locationem factam in fraudem, per text. in L. venditione, §. 1. ff. de bon. auct. sud possid. Oſ. de- cīs. Pedem. 82. num. 7.

Addimus, quod vbi succellio sit non iure ha- deritatio, nec nomine dignitatis, sed per electione, tunc successor non tenetur contractus feruare sui 81 praecessori, T. Henn. in cap. 1. colum. fin. qui succell. feuer. dar. sene. & sequitur ibi Mart. Laud. colum. 2. Praepositi. colum. 2. cum quibus transit decis. Oſ. 139. num. 7. Tiraquell. de iur. primi. queſi. 35. num. 20. & 25. & tunc solum successor tenetur, quando adus gestus est in necessitatatem vel utilitatem flatus, ut post lac. Belu. late quætionem disputando ponit Luc. de Pen. in L. 3. num. 7. & seq. C. de fund. rei priuat. libro 11.

Sed quidquid, sit, vbi in casu nostro teneretur obseruare, sit est, quod in effectu non feruatur, quia siue iure, siue iniuria fuerit conductor impe- ditus, semper consequitur remissionem, ex supra deductus.

Et per hanc sublatum est fundamentum, quod sit super legi Moldauiae obligante successorem, quia inter legi debet secundum terminos praecita- tos, quod succedebatur haereditario iure & quod contra contractus fraude caser, & quando non est ex- acta penitio anticipate, & quando ea fuisset feruata, alias parum prodebet conductori, quod iure esset manutendens, si tamen facto eiusdem est.

Non resiliit autem, quod non constet de impe- dimento, quia immo ex actis constat. Secundo respon- dentur, quod locator ipse tenerat probare, se patientia præfuisse, quod conductor vtatur fraude, ut per Oſ. d. decīs. ppter totam, & probauimus supra. Tertio dicimus, impedimentum esse notorum, quia prouincie administratio fuit alijs

demodata, qui vestigia alii locauit, & quando impedimentum est notorum, non egit probatione nec protestatione, *T. mans. 5. 2. quæſi. i.e. en. den. 8. tis. de accusat. gloss. in l. vbi Bart. C. qui & adu. quos Doct. in e. vestra de cobab. cler. & mul. R. p. de prul. ind. eau p. 9. n. 18. & seq. & iudex potest ex officio se informare de notorio. T. Bald. in l. s. quis. n. 2. C. 8. fin. regund. Aret. 5. quidam. in 11. iug. de alio. vbi Ias. n. 78. Felic. in c. ex transfig. n. 2. 6. & 7. vbi Par. n. 4. vbi quæſi. tuas. casas. de pref. Affid. de- cīs. 50. n. 5. Bær. decis. 40. n. 7. Cognol. in l. in omni- bus causis. n. 5. ff. de regur. in quibus locis dicunt, non requiri probationem diligentia, late Oſ. d. decīs. Ped. 1. 7. n. 12. Seraph. de iuram. prul. 55. n. 16. Socin. conf. 12. n. 20. n. 20. vol. 3. vbi in proposi- to Menoch. consil. 1. 46. n. 25. & seq.*

Et quia supra diximus, Vaiuodum teneti de pro- pio facto, & culpa, etiam in Dom. Ioannes suscep- pisset in se causis omnes fortuitos, addimus, quod in facto nostro nedum fuit in culpa, sed eciam in dolo, dum loco remissionis debitum prorogauit locationem pro frequenti anno, cum tamen præcog- tiliter fugam, & sciret, se prouinciam deferente non esse conditorem gauisurum te conductus; dolus autem arguitur, quia ita impetraverat fidem publicant à Regis Pollono, vt sibi libere liceteret, per Regnum illud iter facere, & ex eis, quia præ-cesserunt, cognoscitur, qualis esset agentis intentio. T. l. si fuerit, §. fin. ff. de reb. dub. 1. iste aut ille. 5. 84 cum in verbis, ff. de legat. 3. late Oſ. d. decīs. Ped. 167. numero 8. & tractatus dicitur principium rei, vt inquit Bald. in cap. in causis, column. 3. de electio. Tiraquell. de retrall. content. in fin. n. 10. 31. Bero. in cap. n. 8. column. 22. de reb. eccles. non alien. Redoan. eadem ii. queſi. 25. in princip. numero 8. & ex prece- denti tractatu judicatur sequens actus, qualis sue- rit. T. Hofstien. Ioan. Andr. Colle. & Butr. Abb. Bar. 85 bar. & Burg. in cap. ad vest. am. de empt. & vend. Iac. Bær. Bald. & alij. in l. pat. a novissima. Cod. de pass. infinitos addit Tiraq. in tract. u. retrall. consang. §. primo. gloss. 14. numero 22. & seq. vbi notabiles re- ferre decisiones, & ponunt Doct. in l. p. de contra- filum. ff. de dor. vbi fraudem sequentis actus col- ligunt ex precedenti tractatu, Cræuet. consil. 115. numero 6.

Secundo, fraus deducitur ex vicinitate actuum; nam quintadecima Augusti concessit prorogatio- nem vestigialis, & die decimanova eiusdem con- ceptam in mente fogam facto patefecit, breuitas autem temporis fraudem & simulationem ar- guit, ut probat text. in l. s. cum datem, §. fin. mu- 86 tier ff. sive. matrim. vbi si fideiullor. datus flatum fogam atripit, tenetur debitor alium date, quia ex breuitate temporis presumitur, quod debitor esset conscientius futurae fogae, & est sing. secundum Bald. Angel. & alios ibi. Matr. qui multos cumula- lat. in rub. ff. de fidei. 1. n. 7. 6. sic alienatio pre- sumitur causa iudicij existandi, quando si paulo ante moram item, t. secundum Odoffred. & Bal. 87 in l. quis. C. de rei vend. & quod ex vicinitate actus presumatur fraus, late probat Matr. loco prædicto, numer. 87. & seq. sed la. illimè infinitos allegans Tiraq. de retrall. consang. §. 1. gloss. 7. n. 76. Cræuet. consil. 153. numer. 9. consil. 129. num. 5. & Fur- pur. consil. 152. numer. 19. & consil. 478. numer. 12. vbi ait, arbitrio iudicis committi, que dicatur tem- poris breuitas, & vicinitas actuum, & in locati- one factapaulo, ante quam esset locator amissus domini um. rei, vel ius, quod habebat, voluit T. Nnn. iii

taquel. d. gl. 7. num. 75. vbi ait, locationem dici faciam in fraude retracta, quando post factam locationem statim vendita fuit res, & in prelato, qui erat repudiaturus beneficium, sed paulo ante locauit, vt voluit Bald. in Lambenius nullis, in princip. col. vlt. C. de sacro, eccl. alios citat idem Tiraq. de retrali. conuen. 8. 3. gl. 1. unica, numer. 28. Bald. confil. 4. 83. volumine tertio, Redean. d. questione 57. numer. 70. 32.

Tertio probatur fraus ex eo, quod eius fuga fuit clandestina, & discessus improbus, nullus omnino hominum cognitus, Tid quod dolum & fraudem ostendit, ihi qui, C. de rescind. vend. l. vlt. ff. de ria. nupt. infinitos cumulat Tiraq. de retrali. conuen. 8. pref. num. 13. & seg. Menoch. de arbitr. iud. causa 194. num. 18.

Quarto, qualiter perficitur indicio, fraudis sufficiencia; tamen enim Gracius, & Graecus fidei, argument. si quis, ff. de iustitia, vbi qualitas perficitur attenditur. Oldrad. in confil. 20. 7. 10. fin. cum aliis apud Tiraq. de retrali. conuen. in fin. numer. 130. Beatus confil. 52. num. 8. late Cephal. confil. 52. num. 32. & sequentibus. hic autem Vaiuoda prater qualitatem à natura & patria insulam, affirmare non erubuit, se fraudem & mendacium commisisse in scriptura signata D. locum pro loco, & diem prodie falso adscribendo, quod eti negetur, sic factum, ex quo tamen ab eo factum sit, pertinaciter contenditur, tatis probat illum omnem dolum, & quocunque facinus ausurum, & cum lespisum, suamque turpitudinem detegat, suo telesphonio falsarium probat, tangunt ergo ceductorum decipere voluerit, tenet ad omne interest, ut supra diximus.

Quod vero attinet ad testes per eum producitos ab probandum fraudem & simulatione scripti signati D. excellens Dominus Augustinus del Bene exacte admodum & diligenter eorum defectus expressit, vt pauca admodum nobis addenda reliquerit. illud tamē omittitur, handiquaque possumus, quod Populus Adamus, qui le Tulae Austria dicit, concipit. Graecus idemate scripturam illam, que nunc falsa & simulata allegatur, ex alio non probat, quia se facit fallit, & infamem, & falsitatem non modo conscient, sed participem queque socius autem criminis nullum fidem facit, vt de fallo Ancharenus, confil. 24. nn. 4. dicens, nullum adhibendum esse fidem telli, qui se inquit falsum dixisse. Fulgo, confil. 107. colum. 3. confil. 136. colum. final. Alexand. confil. 12. 4. num. 14. 10. sexi. Decius confil. 189. numer. 5. Ciriaco, confil. 17. 4. num. 4. Rum. confil. 147. numer. 1. volum. 5. Marsil. confil. 78. num. 1. Natura, confil. 298. numer. 1. Boer. decif. 319. num. 5. Relatio, confil. 73. num. 1. colum. 1. Cephal. confil. 233. num. 1. Silua. confil. 50. num. 40. Et tali testis deponente de iis, que ipse delinquendo gesit, non datur fides etiam in casibus, quibz us alias admitti solent testes inhabiles, Marsil. in confil. 102. num. 8. & 9. Gran. confil. 45. num. 24. Carrera. obseruare, num. 110. C. quoram appellas, non recip. decif. O. of. 79. num. 42.

Addimus etiam, quod esti aliquando testes admittantur inhabiles, quando veritas aliter habebit, non potest, tamen hoc intelligitur, quando ex natura te vel loci testes alii habebit non possunt, ideo probandum est, quod actu & habitu alii interest, non potuerint, nec sufficiat, quod ex accidenti alii non interfuerint, t. Butt. in cap. tertio loco de probatio. & in confil. 24. 4. fin. Alexand. confil. 64.

numer. 5. vers. & hec esti veritas, volum. 1. Marsil. in nbr. C. de prob. num. 193. Gran. confil. crim. 26. num. 37. Ruan. confil. 149. num. 35. confil. 130. num. 18. volum. 3. Natura, confil. 394. num. 7. Roland. confil. 3. num. 47. vers. secundo principaliter, vol. 3. alias secundum Alex. d. confil. 64. sicut semper in facultate productis dicere, quod alii non potuerunt habeti, Marsil. sing. 73. Roland. alias citans, confil. 24. num. 68. volum. 1. Grammat. confil. crim. 53. num. 4. in proposito autem notiorum est in Moldavia quam plurimos esse Catholice fidei sectatores, & vi sp. vocant Latinos, & multo plures in Austria, vbi idem Vaiuoda contendit, scripturam fusile confessam, quos ex quo non produxit, cum potest, insurgit falsitatis suspicio contra productos, & ex eo, quod ponit Batt. in Lademoneum, numer. 3. 7. ff. de inventando, b. i. infest, quod iuramentum in supplementum non defertur ei, qui poterat plures testes producere, & sequitur Curt. numer. 192. Alexander. confil. 109. colum. fin. volumine quarto, Roland. confil. 50. num. 24. volum. 2. & praefatis decisio infest ad tollendum id, quod ex aduerso obicitur, falso polle. Vaiuodam iurare in supplementum, nam ei iuramento non est locus, quando plures testes poterant adhiberi. Secundo, ex alio non est locus iuramento, quia causa est ardua, & vt post a. 94. lios probat Ias. in repetitio. l. admenonit, numer. 231. Roland. confil. 82. num. 21. Rip. confil. 72. numer. de cimequante, Graecus confil. 73. num. 24. Didac. de bono, sal. parte prima, cap. 4. 8. 1. num. 5. Maran. de ordin. iud. part. 6. alio 9. num. 7. vbi Dida. loquitur etiam quando est plus quam semiplene probatum. Qualitas etiam personae, de qua supra vesti a fecimus, & ex tertia responso, hoc iuramentum excludit, quia neque ei, quem, licet, eti peccatum, neque ei, qui aliquem patitur defectum, iuramentum est defundetur, t. vt not. in cap. clericos, de cababu. cler. I. in l. 1. num. 23. vers. quanto limita, ff. qui sancti. & reg. Ripalios citans in d. confil. 72. numer. 2. alio 9. num. 6. Plot. in tralla. de in l. surad. 6. 50. num. 2. b. i. iuriet de eo, qui facti infamia est notatus. Phaneus de in l. surad. par. 2. num. 29. vbi idem dicit, allegatique Ctauet. Menoch. de arbitrat. iud. causa 190. numer. 14. decimo, vbi vult non esse locum, nisi persona sit aliquid plusquam simplicitate legalis. Macard. de probat. confil. 956. numer. 66. multo ergo minus dabitur iuramentum ei, qui Graecam fidem proficit, & exercet, qui fatetur se alias fraude, & dolosum, & succiliorem deciperet, & qui testes produxit contrarios, imo & falsos, ut supra vistum est, & infra notum facimus.

De tempore, quo estet duratura locatio, & da quia die initium fumat annus, & quo tempore finiatur dubitari non potest, attento, quod Vaiuoda in scriptura signata D. faciet inchoari annum die 15. Augusti, & in die S. Demetrij 26. O. Eborac. delineare, ac pro anno computari quantumcumque temporis intercedit, ei vero confessioni non aduersatur depositio Heclorius Varsi, qui anni initium a quintadecima Martij defumi, & eade die insequentis anni finiti affirmat, quandoque praeter defectus annotatos contra alios, qui omnes eum quoque afficiunt, contradicit Christophero Nigrio alteri testi, qui dicit inchoari annum die 15. Augusti, & quando vnu testium contradicit alteri, tunc iniucum se elidunt, & necrit creditur, t. Alex. in confil. 20. col. 2. vol. 4. post Ioan. Andr. & alios, in cap. in nostra, de testis, late Rol. in confil.

- capitulo 93. numero 11. volum. 4. contradicit etiam
 97 Vaiuodæ; ideo nullam mereatur † fidem. Butr. in
 cap. cum tu. vbi Abb. colum. 3. de testib. post Innoc.
 cap. cum contingat. de officio deleg. Butr. capitulo 100.
 numero 31. Imo licet aliquando licita sit concordia
 inter testes contrarios vel discordes, tamen quan-
 do testis contradicit parti, tunc nulli concordie
 locus est. Innoc. qui dicit summe notandum, in e.
 cum contingat. in princ. de interior. Bart. in l. 2. §. creditum,
 num. 2. ff. si err. pet. vbi cum sequuntur Cast.
 & Fug. & dicit Ias. numero 11. quod hoc solet com-
 mendari in practica. Dec. numero 18. Crancet. capitulo
 171. num. 10. hic etiam testis, ut fertur, retrodatur.
 suam depositionem, sed de eius dicto non est cu-
 randum, quia magis attendetur quod primo lo-
 co in iudicio depositum cum iuramento, quam quod
 secundo loco extra iudicium parte non evitata ef-
 fudit. † Abb. in cap. cum in tua. in fin. de testib. Abb.
 & Card. in cap. veniens. i. l. 2. ed. tit. Aret. & Felin. in
 cap. sicut nobis. sed tit. Dec. capitulo 175. num. 7. vbi di-
 cit communem. Crancet. capitulo 6. numero 5. Roland.
 capitulo 7. num. 30. & seq. volum. 1. Menoch. de arbitrio
 iudic. capitulo 108. numero 19. & quando secunda dispositio
 efficitur iuramento firmata, tunc neutra probaret.
 99 † Alexand. in consilio 81. numero 12. circa fin. volum. 3.
 capitulo 154. colum final. volum. 5. Cornel. capitulo 58. co-
- lum. 2. volum. 1. Crancet. capitulo 6. numero 11. Cephal. in
 consilio 20. 4. numero 33. falitas autē dicti testis in ea
 parte, in qua deponit de initio anni operatur, & c
 in totum eius depositio reddatur falsa, propter ve-
 nitatem testamenti. Bar. Bald. &c. alii, in l. 2. §. ex fal-
 sis. Cade transacti. Bal. in L. certi condicione. §. queriam,
 ex pen. ff. si certi pet. Abb. in cap. 3. in fin. de fid. instrum.
 Cardinan. clama. in fin. de testib. Marsili. in l. eius quo,
 num. 24. ff. de fals. cildem rationibus confutatur di-
 cūm prædicti Christophori Nigtri, quia & ipse
 contradicit Hectori alteri testi, & scriptura Vai-
 uode signata D. & alteri signata M. quo circā
 polhabenda sunt virtusque depositiones, ac ni-
 hili faciendo.
- Sublatiss. itaque modo præmisso quibuscumque
 exceptionibus Vaiuode, & plene confirmata lo-
 cationis prorogatione, concludimus teneri Vai-
 uodam ad perfolutam pensionem & constitutionem in-
 tegram, & præterea ad omnem passi damni & in-
 teresse refectionem, acque ita iudicaremus, si cor-
 ram nobis causa agitaretur, nec aliter creditus
 iudicatum sapientissimum & iustissimum istum
 ordinem Oenipotanum, cuius iudicio hæc omnia
 subiectae, ita de iure nos infra scripti Praef. &
 Senatores Mantuanos respondentum duximus, &
 nostris sigillis signati iussimus.